
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 417 del 26-06-2023
  
 

Servizio Progettazione
Proposta n. 431 2023
 
Oggetto: PNRR - MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO: PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI A
SERVIZIO SEDI COMUNALI, CUP F84J23000420006, CIG 9917868396.
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO STATALE E DETERMINA A CONTRARRE PER
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DL

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, avente ad oggetto
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 – pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 – con il quale è stato attribuito ai Comuni il contributo di cui
sopra, per gli anni dal 2021 al 2024;

1/5Determinazione n. 417 / 2023



CONSIDERATO, pertanto, che anche per l’anno 2023 è prevista l’erogazione del contributo al
Comune di Cornaredo di Euro 130.000,00 da parte del Ministero dell’Interno;
DATO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nella Programmazione Triennale dei Lavori
Pubblici 2023-2025;
RICHIAMATE:

�         La Determinazione n. 953 del 29/12/2022 con la quale si affidava l’attività di
progettazione per l’installazione di impianto a fonte rinnovabile presso il comando di Polizia
Locale alla ditta 3I ENGINEERING SPA, SMART CIG Z123958301,
�         Il progetto presentato in data 6 marzo 2023 prot. 5927, che prevede per la
realizzazione di un impianto fotovoltaico da 16 Kw da posizionarsi sulla copertura della sede
Polizia Comunale posto in via Favaglie Grandazzi e che prevede una spesa complessiva di €
35.675,06  IVA esclusa di cui € 5.239,80;
�         la RICHIAMATA la prima variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 approvata con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 4 maggio 2023;

 
DATO ATTO che nell’ottica di proseguire al contenimento dei consumi energetici delle strutture
pubbliche, si ritiene utilizzare per la realizzazione di tale intervento i fondi dello Stato, e che gli
stessi possono coprire i costi di realizzazione di un impianto da posizionarsi anche sulla copertura
dell’Ufficio Tecnico Comunale posto in via Dei Mille; 

 
RITENUTO necessario procedere all’individuazione di uno studio tecnico-professionale in possesso
della competenza tecnica necessaria per lo svolgimento dell’incarico di Progettazione Direzione
Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e contabilità;

 
VISTA la bozza di disciplinare di incarico predisposta dall’ufficio tecnico comunale per il servizio di
Progettazione e Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e contabilità – CIG 9917868396, che si ritiene meritevole di approvazione;
VISTO il quadro economico di fattibilità tecnica-economica e predisposto dall’Area Tecnica Opere
Pubbliche, che prevede una spesa complessiva di € 145.000 di cui € 103.000,00 quale ammontare
dei lavori oltre IVA, con il seguente Piano finanziario:
contributo dello Stato € 130.000,00;
cofinanziamento del Comune di Cornaredo € 15.000,00;
DATO ATTO CHE:

�         il Responsabile unico del procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del Decreto
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida n. 3, è il geom. Marco De
Mari, Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche;
�         l’art. 31, comma 8 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, stabilisce tra l’altro
che la stazione appaltante può conferire incarichi, ove lo ritenga indispensabile, a supporto
dell'attività del RUP e che gli stessi vengono conferiti secondo le procedure di cui al
medesimo decreto;
�         l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 1 c.2 lett. a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) e smi, che dà facoltà alle amministrazioni aggiudicatrici di affidare lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro tramite
procedura di affidamento diretto, da espletare anche senza consultazione di due o più
operatori economici e facendo ricorso a modalità semplificate;

VISTO l’art. 58 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., il quale indica che ai
sensi della normativa vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto
dell'art. 52 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure interamente
gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 50 del 18
aprile 2016 e ss.mm.ii.;

2/5Determinazione n. 417 / 2023



 
RITENUTO pertanto:

di accertare il contributo Statale relativo al progetto in oggetto, di € 130.000,00
sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025;
di procedere all’affidamento diretto previa richiesta di preventivo, con il criterio del maggior
ribasso percentuale, come previsto dall'art. 36, comma 9-bis del Decreto legislativo n. 50 del
18 aprile 2016 e ss.mm.ii., da espletarsi telematicamente sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A.
SPA, del servizio di progettazione esecutiva e Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione e contabilità – CIG 9917868396, relativa all’intervento
di “ PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO SEDI
COMUNALI, CUP F84J23000420006” nell’ambito del PNRR;
di ritenere la presente quale Determinazione a contrattare ex art. 192 del Decreto legislativo
n. 267 del 18 agosto 2000 e art. 32, comma 2, del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile
2016;

RICHIAMATI i seguenti articoli del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti
pubblici) e ss.mm.ii.:

�         art. 32, comma 2, in cui è stabilito che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
�        art. 37, comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di
importo inferiore a € 150.000,00;
�         l’art. 36, comma 2, lett. a) e b), modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n.
120 del 11 settembre 2020 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 76 del 16
luglio 2010, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto
Semplificazioni), che dà facoltà alle amministrazioni aggiudicatrici di affidare lavori di importo
inferiore a € 150.000,00 e servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00, tramite
procedura di affidamento diretto, da espletare anche senza consultazione di due o più
operatori economici e facendo ricorso a modalità semplificate;

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici n. 621 del 20 dicembre
2022 che fissa l'entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi dovute
dai soggetti sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione e, nel caso di
contratti di importo inferiore a € 40.000,00, prevede l'esenzione della quota sia per le stazioni
appaltanti sia per gli operatori economici;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)
della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, mediante procedura di affidamento diretto con il criterio
del minor prezzo, come previsto dall'art. 36, comma 9-bis del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile
2016 e ss.mm.ii., da espletarsi telematicamente sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A. SPA;
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nei rapporti di collaborazione
autonoma di cui agli artt. 85 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi
approvato con Delibera della Giunta comunale n. 73 del 5 giugno 2023;
DATO ATTO che i lavori previsti nell’intervento in oggetto sono in parte da considerarsi opera di
urbanizzazione primaria ai sensi dell’art. 44, comma 3, della Legge regionale n. 12 del 11 marzo
2005, usufruendo pertanto dell’aliquota IVA agevolata del 10% ai sensi del D.P.R. n. 633 del 26
ottobre 1972, parte III, tabella  A, 127 quinquies e 127 septies;
VISTI:

�         la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
�         la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura

3/5Determinazione n. 417 / 2023



della legalità”;
�         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
�         il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
�         l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
�         l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 29 maggio 2023, che ha ridefinito, la
struttura organizzativa dell'Ente;
�         il Decreto sindacale n. 10 del 12 gennaio 2023, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2023 al geom. Marco De Mari;

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 29 marzo 2023, con la quale sono stati
approvati la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 29 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 - parte
contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del
Bilancio di Previsione 2023/2025;
i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

1.    di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.      di approvare la bozza di disciplinare di incarico professionale predisposta dell’Area
Tecnica Opere Pubbliche, relativo al servizio di progettazione esecutiva (edificio Ufficio
Tecnico),  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione
Lavori, contabilità e CRE – CIG 9917868396, relativa all’intervento di “ PRODUZIONE DI
ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO SEDI COMUNALI, CUP
F84J23000420006” nell’ambito del PNRR;

 
3.    di accertare l’importo di € 130.000,00 assunto sulla categoria 4.200.0100, PCF
4.2.1.01.001, PEG 1106, Acc. 2048/2023, del Bilancio di Previsione 2023/2025 finanziato da
contributo dello Stato;

di autorizzare e impegnare la spesa complessiva di € 145.000,00 risultante dal Quadro3.
Economico, con imputazione contabile nell’esercizio 2023 del Bilancio di previsione
2023/2025, come di seguito indicato:
 per lavori 116.400,00 così suddivisi:

�         € 15.000,00 PEG 6399 macroaggregato 01.06.2.202, PCF 2.02.01.09.999, Imp.
1498/2023, finanziata con avanzo di amministrazione disponibile;
�         € 101.400,00 PEG 6405 macroaggregato 01.06.2.202, PCF 2.02.01.09.999,Imp.
1494/2023, finanziato con Contributo dello Stato - PNRR;

per spese di progettazione/DL € 23.364,00 PEG 6405 macroaggregato 01.06.2.202, PCF
2.02.01.09.999,Imp. 1495/2023, finanziato con Contributo dello Stato;
per imprevisti, allacciamenti e tassa appalti € 4.000,00 PEG 6405 macroaggregato
01.06.2.202, PCF 2.02.01.09.999,Imp. 1496/2023, finanziato con Contributo dello Stato;
per incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016 €
1.236,00 Imp. n. 1497/2023 PEG 6405 macroaggregato 01.06.2.202, PCF 2.02.01.09.999,,

4/5Determinazione n. 417 / 2023



finanziato con Contributo dello Stato;
 

Di procedere, per quanto opportunamente e dettagliatamente argomentato in premessa, all’a4.
ffidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, attraverso il sistema
informatico regionale SINTEL, procedendo all’affidamento dei lavori mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020,
applicando il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 36, comma 9-bis, del Decreto
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
 
5.    Di ritenere la presente quale determinazione a contrattare ex. Art. 192 D.Lgs. 267/2000
ed art. 32, comma 2, del Codice Appalti;
 
6.    Di dare infine atto che:

�         che i dati relativi al presente provvedimento verranno pubblicati ai sensi dell’art.
1 comma 32 Legge 190/2012 e ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul sito del Comune di
Cornaredo alla sezione Amministrazione Trasparente;
�         che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

 
 

Allegati al presente atto in formato digitale:
 

-       bozza di disciplinare di incarico
-       QE fattibilità tecnica economica

 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale

RICCARDO GAVARDI
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

5/5Determinazione n. 417 / 2023


